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ÚVOD

,, Člověk je bytost s potřebami a dosahuje zřídka stavu plnějšího uspokojení, vyjma

krátké doby. Jakmile je jedna potřeba uspokojena, staví se na její místo druhá …

Pro lidskou bytost je v celém jejím ţivotě charakteristické, ţe prakticky stále něco vyţaduje.“

/A.H. Maslow/

V moderním ošetřovatelství pracujeme podle ošetřovatelského plánu, který by měl být

velmi individuální podle potřeb pacienta. Výchozím bodem pro určení priorit

v ošetřovatelském plánu je zhodnocení sebepéče a soběstačnosti klienta v aktivitách denního

ţivota.

Aktivity denního ţivota (Activities of Daily Living=ADL) je odborný termín

pouţívaný pro běţné denní činnosti, které zdravý jedinec vykonává bez pomoci druhé osoby.

Kaţdé onemocnění vede k porušení rovnováhy (homeostázy) i pohody klienta a následně

ovlivňuje soběstačnost pacienta v denních činnostech.

Pracuji jiţ třináct let na Chirurgické klinice na jednotce intenzivní péče v Pardubické

krajské nemocnici a.s. kde je skladba pacientů velmi různorodá. Někteří lidé jsou zde

hospitalizováni v kritickém stavu v ohroţení ţivota. Jiní klienti se k nám dostávají

z operačního sálu, kde jim byla provedena akutní či plánovaná operace, která vyţaduje

monitoring a péči na JIP (resekční výkony na GIT, plicích, velké cévní rekonstrukce aj.).

Je nepobybné, ţe jakýkoliv operační nebo invazivní diagnostický zákrok ovlivní ADL.

Cílem mé práce je poukázat na míru omezení v ADL a moţnost intervence sestrou vedoucí

k redukci tohoto omezení.

K výzkumu jsem si vybrala klienty po plicní lobektomii. Jsou podle mého názoru

ukázkou vlivu operačního výkonu na aktivity denního ţivota.

Cílem bakalářské práce je porovnat soběstačnost pacienta před plicní resekcí

a zmapovat pooperační vývoj v ADL.
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,,Čím člověk může být, tím také musí být.

Musí být věrný své přirozenosti …

Na této úrovni jsou rozdíly mezi jednotlivci největší.“

/A.H. Maslow/
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POTŘEBY A AKTIVITY DENNÍHO ŢIVOTA

1.1 Potřeba

Kaţdý člověk je individualita se svými hodnotami, vlastnostmi, názory, náladami,

myšlenkami, přáními a potřebami. Potřeby kaţdého člověka jsou v zásadě stejné

(fyziologické) a přesto se liší (individuální – vliv kultury, náboţenství, geografické polohy

či vliv etnika). Aby bylo moţné zabývat se aktivitami denního ţivota, je nutno znát základní,

fyziologické potřeby člověka, od kterých se aktivity denního ţivota odvíjejí.

Lidská potřeba je definována: ,,Potřeba je projevem nějakého nedostatku, chybění

něčeho nebo nadbytku, jehoţ odstranění je ţádoucí. V termínu potřeba je zdůrazněna jednota

vnitřního a vnějším, s okolním světem.“ (Trachtová,1999)

Potřeby se v průběhu ţivota mění, stejně jako aktivity denního ţivota. Kaţdý

jedinec uspokojuje své potřeby různým způsobem, ať uţ ţádoucím nebo neţádoucím.

Pro názornost lze uvést, ţe u dětí převaţují potřeby fyziologické. Pokud jsou tyto potřeby

pravidelně uspokojovány, začnou se na jejich místo dostávat řady vyšších potřeb.

Čím člověk roste a dospívá, začne pociťovat potřebu seberealizace, respektu, ocenění,

úcty a sounáleţitosti.

1.2 Teorie lidských potřeb

1.2.1 Historie vzniku teorie lidských potřeb

Zakladatelem a průkopníkem se stal Abraham Harold Maslow, který ţil

v letech 1908 – 1970. Narodil se v Brooklynu ţidovským přistěhovalcům z Ruska.

Měl bouřlivé dětství díky rodičům. Začal studovat práva, ale brzy přešel na studium

psychologie. V průběhu bádání si uvědomil, ţe specifické potřeby jsou motivační

silou, a to ho vedlo k uspořádání hierarchie potřeb. Byl prvním prezidentem

Společnosti pro humanistickou psychologii. Zdůrazňoval úzké propojení psychologie

a filozofie.
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1.2.2 Základ teorie lidských potřeb

Základem jeho teorie je, ţe kaţdý jedinec má individuální systém motivů,

který je hierarchicky uspořádán (viz Obrázek č.1), protoţe některé z motivů jsou silnější

neţ jiné a některé z těch silných jsou nejsilnější. Lidé jsou tímto systémem základních potřeb

motivováni.

Hierarchie uspořádání potřeb vede k tomu, ţe neuspokojené ,,niţší“ potřeby

převládnou a zvítězí v konfliktu nad neuspokojenými ,,vyššími“ potřebami (např.: potřeba

spánku či potřeba realizovat svůj potenciál).

Obrázek č.1 Maslowova pyramida potřeb

http://optimalista.ic.cz/2008/maslowova-pyramida-potreb/, staţeno 5.4.2009

http://optimalista.ic.cz/2008/maslowova-pyramida-potreb/
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1.2.3 Význam pojmu potřeba:

1) Biologický – potřeba vyjadřuje stav narušené fyziologické rovnováhy (homeostázy).

Některé biologické potřeby, např. potřeba vápníku, vitamínů nemají psychickou

odezvu.

2) Ekonomický – potřeby tu obvykle vyjadřují nutnost nebo ţádost vlastnit, uţívat nějaký

objekt, např. boty, televizi – tím, ţe to vlastní, dosáhne jedinec nějakého

psychologického cíle.

3) Psychologický – je zcela specifický a vyjadřuje psychický stav, odráţdějící nějaký

nedostatek. Psychologický význam potřeby je spojen s významem sociálním,

vyjadřujícím nedostatky v sociálním ţivotě jedince.(Trachtová,1999)

1.2.4 Faktory, které modifikují uspokojování potřeb člověka

Existuje celá řada faktorů, které znemoţňují, narušují či znesnadňují uspokojování

potřeb člověka, a tím také ovlivňují aktivity denního ţivota. Patří mezi ně: nemoc,

individualita či osobnost člověka, mezilidské vztahy, vývojové stádium člověka a

okolnosti, za kterých nemoc vzniká.

a) Nemoc často brání lidem v uspokojování jejich potřeb a sama modifikuje

způsob vyjádření potřeb a moţnosti jejich uspokojování. Nemocní často

zaměřují veškerou svoji pozornost na fyziologické potřeby a přechodně se

nezabývají potřebami vyšší úrovně.

b) Individualita člověka – osobnost člověka, osobnostní vlastnosti modifikují

potřeby, jejich vyjadřování, způsob uspokojování i psychickou odezvu.

Určující bude typologie člověka (extrovert, introvert), emociální labilita

nebo stabilita, dále odolnost proti zátěţi. Narušená sebekoncepce člověka

oslabuje schopnost uspokojit základní potřeby, ale i schopnost si uvědomit,

zda potřeby byly uspokojené či nikoliv. Lidé, kteří se poznají a váţí si sami

sebe, snadněji snáší změny, identifikují svoje potřeby i způsob,

jak je uspokojit.
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c) Mezilidské vztahy, zejména vztahy s příbuznými a blízkými, narušují

uspokojování potřeb. Sestra často vstupuje do těchto vztahů, protoţe je

v blízkosti nemocného v jeho kritických obdobích. Prostřednictvím těchto

vztahů můţe pomáhat nemocnému, aby si uvědomil své potřeby a navodil

zdravý způsob jejich uspokojování.

d) Vývojové stádium člověka modifikuje signalizaci a způsob uspokojování

potřeb i jejich psychickou odezvu. Kaţdý člověk se v průběhu vývoje musí

naučit důvěře k lidem, protoţe na základě této schopnosti je snadněji

dosaţitelné naplnění základních pocitů jistoty a bezpečí.

e) Okolnosti, za kterých nemoc vzniká, ovlivňují potřeby a jejich psychickou

odezvu. Nemocný člověk bude jinak vyjadřovat a uspokojovat své potřeby

v domácí péči a jinak při hospitalizaci v nemocničním zařízení. Dále je

nutné brát v úvahu specifické situace (např. onemocnění v cizině), a časový

horizont (akutní, chronická nemoc).(Trachtová,1999)

1.3 Potřeby hospitalizovaných nemocných

Kaţdá nemoc vede k porušení rovnováhy (homeostázy) či pohody člověka.

Tuto nastolenou nerovnováhu – poruchu zdraví, člověk vnímá velmi různě. Záleţí na mnoha


[…]


 částečně inkontinentní

 permanentní katétr
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8) Kontinence stolice nyní:

 plně kontinentní

 částečně inkontinentní

 úplně inkontinentní

9) Návštěva toalety nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 podloţní mísa

10) Dechová rehabilitace nyní:

 zvládá bez obtíţí ( na trenaţeru zvedne 2 aţ 3 kuličky)

 zvládá s obtíţemi ( na trenaţeru zvedne pouze 1 kuličku)

 nezvládne ( na trenaţeru se nezvedne ani jedna kulička)

V den operace (8h po anestezii) na JIP

Test základních všedních činností a ošetřovatelské zátěţe modifikován podle

Svanborga a Barthela pro pacienty po plicní lobektomii ( ADL – Activities of Daily Living)

1) Pohybová schopnost na lůţku nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 omezený na lůţko, zcela závislý

2) Přesun na lůţko – ţidle nyní:

 samostatně bez pomoci

 s malou pomocí

 neprovede

3) Chůze nyní:

 samostatná

 s pomocí

 neprovede

4) Osobní hygiena nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 úplně závislý
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5) Oblékání nyní:

 samostatně bez pomoci

 s pomocí

 neprovede

6) Najedení, napití nyní:

 samostatně

 s pomocí

 neprovede

7) Kontinence moče nyní:

 úplně kontinentní

 částečně inkontinentní

 permanentní katétr

8) Kontinence stolice nyní:

 plně kontinentní

 částečně inkontinentní

 úplně inkontinentní

9) Návštěva toalety nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 podloţní mísa

10) Dechová rehabilitace nyní:

 zvládá bez obtíţí ( na trenaţeru zvedne 2 aţ 3 kuličky)

 zvládá s obtíţemi ( na trenaţeru zvedne pouze 1 kuličku)

 nezvládne ( na trenaţeru se nezvedne ani jedna kulička)

3. pooperační den na JIP

Test základních všedních činností a ošetřovatelské zátěţe modifikován podle

Svanborga a Barthela pro pacienty po plicní lobektomii ( ADL – Activities of Daily Living)

1) Pohybová schopnost na lůţku nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 omezený na lůţko, zcela závislý
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2) Přesun na lůţko – ţidle nyní:

 samostatně bez pomoci

 s malou pomocí

 neprovede

3) Chůze nyní:

 samostatná

 s pomocí

 neprovede

4) Osobní hygiena nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 úplně závislý

5) Oblékání nyní:

 samostatně bez pomoci

 s pomocí

 neprovede

6) Najedení, napití nyní:

 samostatně

 s pomocí

 neprovede

7) Kontinence moče nyní:

 úplně kontinentní

 částečně inkontinentní

 permanentní katétr

8) Kontinence stolice nyní:

 plně kontinentní

 částečně inkontinentní

 úplně inkontinentní

9) Návštěva toalety nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 podloţní mísa
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10) Dechová rehabilitace nyní:

 zvládá bez obtíţí ( na trenaţeru zvedne 2 aţ 3 kuličky)

 zvládá s obtíţemi ( na trenaţeru zvedne pouze 1 kuličku)

 nezvládne ( na trenaţeru se nezvedne ani jedna kulička)

5. pooperační den na standardním oddělení

Test základních všedních činností a ošetřovatelské zátěţe modifikován podle

Svanborga a Barthela pro pacienty po plicní lobectomii ( ADL – Activities of Daily Living)

1) Pohybová schopnost na lůţku nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 omezený na lůţko, zcela závislý

2) Přesun na lůţko – ţidle nyní:

 samostatně bez pomoci

 s malou pomocí

 neprovede

3) Chůze nyní:

 samostatná

 s pomocí

 neprovede

4) Osobní hygiena nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 úplně závislý

5) Oblékání nyní:

 samostatně bez pomoci

 s pomocí

 neprovede

6) Najedení, napití nyní:

 samostatně

 s pomocí

 neprovede
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7) Kontinence moče nyní:

 úplně kontinentní

 částečně inkontinentní

 permanentní katétr

8) Kontinence stolice nyní:

 plně kontinentní

 částečně inkontinentní

 úplně inkontinentní

9) Návštěva toalety nyní:

 samostatně

 s částečnou pomocí

 podloţní mísa

10) Dechová rehabilitace nyní:

 zvládá bez obtíţí ( na trenaţeru zvedne 2 aţ 3 kuličky)

 zvládá s obtíţemi ( na trenaţeru zvedne pouze 1 kuličku)

 nezvládne ( na trenaţeru se nezvedne ani jedna kulička)

Závěrem několik otázek (poslední část dotazníku):

Co byste uvedl jako nejtěţší pro vás, které časové období při hospitalizaci?

……………………………………………………………

V čem jste vy osobně viděl největší problém?

……………………………………………………………….

Co by jste popřípadě změnil?

………………………………………………………………….

Děkuji za Vaši spolupráci při vyplňování dotazníku.

Šárka Matulová
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Hodnocení dotazníku:

U kaţdé otázky z ADL testu byly odpovědi bodovány stejně:

Odpověď:

Samostatně 10 bodů

S pomocí 5 bodů

Neprovede 0 bodů

Hodnocení stupně závislosti v ADL:

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 90 bodů lehká závislost

95 – 100 bodů nezávislý, plně soběstačný
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Příloha č. 6

Povolení výzkumného šetření na Chirurgické klinice v Pardubické krajské nemocnici, a.s.