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Posudek oponenta k bakalářské práci:

VLIV PLICNÍ LOBEKTOMIE NA AKTIVITY DENNÍHO ŽIVOTA

Šárka MA TULOVÁ
Bakalářský studijní program: Ošetiovatelstvi, obor: Všeobecná sestra

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Michaela Schneiderová

Posluchačka Šárka Matulová předložila k posouzení bakalářkou práci s názvem
"Vliv plicní lobektomie na aktivity denního života", ve které se věnuje aktuální
problematice kvality života pacientů po resekci plic. Vempirické části práce jsou
zpracovány výsledky dotazníkového šetření provedeného u 38 respondentů Krajské
nemocnice Pardubice s cílem porovnat soběstačnost pacienta před plicní resekcí a
zmapovat pooperační vývoj vADL.

Teoretická část práce obsahuje základní (obecný) přehled problematiky lidských
potřeb a jejich uspokojování a popis běžných denních aktivit souvisejících
s uspokojováním základních i vyšších potřeb, včetně popisu měřících technik užívaných
vošetřovatelské péči. Další část textu je věnována diagnostice a chirurgické léčbě
plicních onemocnění, včetně popisu plicních resekcí, pooperačních komplikací apod.
Také je popsána předoperační a pooperační péče o tyto pacienty a to včetně péče
rehabilitační.

Empirická část je uvozena bližší specifikací cíle práce. Znění zde uvedeného cíle
přesně neodpovídá textu zařazenému na konci úvodu (str. 8). Obecný cíl práce je
rozpracován do dílčích cílů. V subkapitole 4.2.2 je uveden velmi stručný přehled
charakterizující soubor respondentů. Postrádám zde alespoň základní informaci o
pohlaví dotazovaných, jejich věku apod., případně alespoň odkaz na související obrázek
či tabulku v další části práce. Oč méně informací je uvedeno v této subkapitole, tím více
informací, z hlediska práce však spíše postradatelných, je věnováno popisu oddělení, na
kterých šetření probíhalo (viz subkapitola 4.2.3). Na str. 40 autorka zmatečně uvádí
organizaci vlastního šetření a zejména návratnost dotazníků. Dle textu bylo osloveno 46
pacientů, 6 pacientů šetření odmítlo a dva respondenti byli ze šetření vyřazeni. Přesto
byla návratnost 100% ?! Tato chyba se opakuje i v dalších částech práce, např. na str. 42
i na stranách následujících.

Výsledky vlastního šetření autorka uvádí od strany 42. Na této straně je špatně
vyspecifikována oblast (zaměření) zjišťovaných informací. Velice pozoruhodnou se
v tomto smyslu jeví položka č. 11 "Kde bydlíte?" s variantami odpovědí 1) město nebo 2)
vesnice, přičemž ve výsledkové části práce a ani v dotazníku nejsou blíže specifikovány
velikostní požadavky sídel respondentů, tedy není zřejmé, jaké sídlo je považováno za
město a jaké za vesnici. Obdobné chyby se opakují v celé výsledkové části práce.

Na straně 71 je zařazena kapitola "Diskuse". S politováním musím konstatovat, že
tato část práce neodpovídá svému označení, neboť neobsahuje porovnání vlastních
výsledků práce s obdobnými šetřeními, ale pouze shrnuje výsledky empirické části
vlastní práce. Autorka ani nepolemizuje s výsledky vlastní práce a neupozorňuje na
možné chyby či nedostatky související s vlastním šetřením - např. do jaké míry se
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soběstačnost pacienta po resekci plic vyvíjí srovnatelně jako u jiných plánovaných
výkonů tzv. velké chirurgie apod.

Na str. 74 a 75 je zařazena kapitola Závěr. Zde postrádám alespoň stručné
sdělení, zda bylo, či nebylo dosaženo stanoveného cíle a dílčích cílů práce. Chybí i
posouzení závažnosti zjištěných informací, zobecnění závěrů vlastního šetření a návrh
jejich aplikace do ošetřovatelské praxe. V této kapitole také nenacházím alespoň
stručnou informaci o nedořešených problémech a o případných impulzech pro budoucí
práci autorky v této oblasti.

Předložená bakalářská práce obsahuje celkem 21 literárních a 7 elektronických
zdrojů informací. Seznam použité literatury, stejně jako bibliografické citace uvedené
v textu práce neodpovídají platné verzi ČSNEN ISO690.

Na str. 86 - 104 jsou uvedeny přílohy. U převzatých textů, obrázků a metodik
měřících technik není uveden primární zdroj dat.

Přestože předložená bakalářská práce vykazuje celou řadu formálních i věcných
nedostatků (a to zejména metodické povahy), práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit známkou

dobře.

Při obhajobě práce doporučuji diskutovat tato související témata:

1) Do jaké míry ovlivňuje aktuální předoperační stav pacienta pooperační vývoj, tj.
rozvoj soběstačnosti se zvláštním zřetelem na výkony hrudní a břišní chirurgie a
jak je tato okolnost řešena v bakalářské práci?

2) Jaké jsou možnosti aplikace výsledků bakalářské práce do ošetřovatelské praxe?
3) Přínos měřících technik pro ošetřovatelskou praxi.
4) Autorka v práci opakovaně deklaruje, že vlastní šetření proběhlo anonymním

způsobem a že ze souboru respondentů musela ex post vyřadit dva pacienty pro
závažný pooperační průběh. Jakým způsobem tedy autorka vybrala ze souboru
vyplněných dotazníků (či jiných zdrojů dat) právě ty dotazníky, které vyplnili dva
vyřazení pacienti, když šetření probíhalo anonymně?

V Praze, dne 13. května 2009
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